
 

UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL RETRONE 
Provincia Di Vicenza 

 

Decreto N.R.G. 12 del 16-09-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
COPIA 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 12 
del 16-09-2024 

 
 
 
 
 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 
MONOCRATICA TRIENNIO 16.09.2024/15.09.2027 

 
IL PRESIDENTE 

 
Richiamati: 

 il decreto legislativo n. 150/2009 di attuazione della legge n. 15/2009, in materia di 
ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche 
Amministrazioni, che prevede l’obbligo per gli Enti locali di rivedere ed aggiornare le 
forme di controllo interno ed i modelli di valutazione del personale, nonché della 
performance delle strutture organizzative, individuando i soggetti competenti nel 
processo di misurazione e valutazione della performance; 

 l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009 in merito alla necessità, per ciascuna 
Amministrazione, singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un Organismo 
Indipendente di Valutazione della performance del personale dipendente; 

 la deliberazione CIVIT n. 121/2010 che afferma il principio della non applicabilità 
dell’art. 14 del decreto legislativo n. 150/2009 agli Enti Locali, per i quali è prevista la 
facoltà e non l’obbligo di costituire l’Organismo Indipendente di Valutazione, in 
quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai 
principi di cui alle disposizioni del predetto decreto; 

 la deliberazione di Giunta dell’Ente n. 19 del 29.06.2017 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di 
Valutazione”; 

 le determinazioni del Responsabile n. 36 del 23.05.2024 e n. 42 del 17.06.2024, con 
le quali si avviava la procedura di selezione pubblica per l’individuazione e 
l’affidamento dell’incarico di componente unico del Nucleo di valutazione per l’Unione 
Terre del Retrone per il triennio 01.08.2024/31.07.2027; 

 
Fatto presente che il relativo avviso pubblico è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente al 
n. 69 del registro delle pubblicazioni per il periodo dal 19.06.2024 al 09.07.2024; 
che entro il termine di scadenza sono pervenute n. 5 domande; 
 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Decreto N.R.G. 12 del 16-09-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

Esaminate con la collaborazione del Segretario e del Responsabile del Segreteria 
Personale, le domande complete di curricula, conservate agli atti dell’Ufficio Personale, 
pervenute nei termini dai candidati alla nomina di componente del Nucleo di Valutazione in 
composizione monocratica, ai fini dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti; 
 
Ricordato che il Nucleo di Valutazione costituito in forma monocratica opera in posizione 
autonoma rispetto ad ogni altra struttura dell’Unione e risponde all’organo di indirizzo 
politico individuato nel Presidente; 
che tra i requisiti prescritti per poter svolgere il ruolo di componente del Nucleo di 
valutazione, i candidati devono essere iscritti all’elenco nazionale dei componenti degli 
Organismi indipendenti di Valutazione, istituito presso il Dipartimento della Funzione 
Pubblica, giusto decreto ministeriale del 06.08.2020; 
 
Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione, esterno ed in 
composizione monocratica, per il conferimento dei compiti e delle funzioni di cui al 
Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento del Nucleo di Valutazione, nonché 
dell’avviso pubblico di cui sopra; 
 
Posto che la nomina a componente del Nucleo di Valutazione in composizione monocratica 
compete al Presidente a seguito di apposita procedura non comparativa, non procedendosi 
ad alcuna graduatoria finale di merito o per titoli, né all’attribuzione di alcun punteggio; 
 
Considerato che non è stato possibile procedere entro i tempi indicati nell’avviso, 
all’individuazione del Nucleo di Valutazione per le difficoltà legate alle varie assenze durante 
il periodo estivo; 
 
Ritenuto, sulla base dell’istruttoria effettuata, di nominare quale componente monocratico 
del Nucleo di Valutazione dell’Unione Terre del Retrone per il triennio 
16.09.2024/15.09.2027 il dr. Davide Penzo, in possesso dei requisiti, della professionalità e 
di consolidata esperienza nel ruolo ricercato, necessarie per l’espletamento dei compiti e 
delle funzioni inerenti il presente incarico; 
 

DECRETA 
 
1. di nominare, ai sensi e per gli effetti del suddetto Regolamento, il Nucleo di Valutazione 

dell’Unione Terre del Retrone, in forma e composizione monocratica, per il triennio 
16.09.2024/15.09.2027, nella persona del dr. Davide Penzo, residente a Chioggia (Ve), 
i cui dati sono conservati agli atti dell’Ufficio personale dell’ente, iscritto all’elenco 
nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione al n. 2631; 

2. di precisare che l’incarico di durata triennale è rinnovabile una sola volta; 
3. di stabilire, così come riportato nell’avviso pubblico, che il compenso annuo previsto è di 

€ 1.500,00 (millecinquecento/00) onnicomprensivi, al lordo delle ritenute di legge; 
4. di trasmettere il presente provvedimento al dr. Davide Penzo per la relativa 

accettazione; 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario, al Responsabile del 

servizio competente per l’assunzione del conseguente impegno di spesa e le 
necessarie comunicazioni, nonché ai Responsabili dell’ente; 

6. di dare atto che i compiti del Nucleo di Valutazione sono definiti in base a quanto 
stabilito dalle leggi, statuti e regolamenti e dai contratti collettivi di lavoro e che lo stesso 
organismo opera in posizione di autonomia funzionale e risponde al Presidente quale 
organo di direzione politica; 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Decreto N.R.G. 12 del 16-09-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

7. di dare atto che il nucleo di valutazione opera in modo monocratico ferma restando 
l’attività di collaborazione con il Presidente; 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi, 
nonché la pubblicazione nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, 
unitamente al curriculum vitae dell’incaricato, non appena intervenuta l’accettazione. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Presidente 
 F.to Maresca Carmela 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Decreto N.R.G. 12 del 16-09-2024 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
DECRETO N. 12 del 16-09-2024 

 
 

Oggetto: NOMINA DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE IN COMPOSIZIONE 
MONOCRATICA TRIENNIO 16.09.2024/15.09.2027 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione fino al 02-10-2024 con numero di registrazione all’albo pretorio 97. 
 
 
 
 
UNIONE COMUNI TERRE DEL 
RETRONE li 17-09-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


